2016年度廊坊市大厂回族自治县夏垫镇人民政府部门决算公开
    按照《中华人民共和国预算法》、《河北省财政厅关于印发<河北省预决算公开操作规程实施细则>的通知》（冀财预﹝2016﹞129号）等规定，现将2016年部门决算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
部门职责：
    （一）大厂回族自治县夏垫镇人民政府主要职责
镇党委、政府的主要职能是：服务园区项目建设和县重点工程建设，统一领导镇域内经济、财政、民政、土地、计划生育工作，协助抓好教科文卫及体育事业；抓好党在农村各项方针政策的落实，加强农村基层组织建设和民主政治建设，推进依法行政和规范管理；加强对农村各项工作的领导，全面发展农村经济，搞好农村区域经济规划和指导，推进农村经济和社会的全面进步。
(二）大厂县夏垫镇财政所主要职责任
贯彻执行国家财政、税收的法律法规和方针政策；制定年初预算方案，执行人大批准的财政预算和决算，管理和监督镇财政收支；遵守财政纪律，负责镇财政预算的执行，组织镇财政收入，负责镇各项财政支出。
（三）大厂县夏垫镇水利站主要职责
协助镇、村街搞好农用水利工程规划设计，解决群众用水方面发生的矛盾，宣传水法，为群众办水利上的实事，搞好防洪排涝等工作，加强城乡供水宣传力度，配合自来水公司做好城乡供水改造工作，改善农民生活水平。
   （四）大厂县夏垫镇文化广播服务中心主要职责
全面贯彻党的路线、方针、政策，遵守国家的法律法规，把握好舆论导向，搞好地方文化宣传，制订本镇文化广播事业的发展规划，负责对群众进行爱国主义宣传教育，组织开展群众性文娱体育活动。
   （五）大厂县夏垫镇计划生育办公室主要职责
贯彻执行国家计划生育的方针、政策，负责上级下达的年度人口计划和计划生育的各项任务的落实，检查和督促村、组、站等基层计生组织开展工作。计划生育工作站负责各项计划生育指标的落实，摸清各种计划生育底数，搞好避孕药具的保存和发放，定期开展孕检普查，落实长效节育措施，负责计生宣传教育等。
   （六）大厂县夏垫镇农技站主要职责
负责国家有关农业技术和农村合作经济管理的各项方针、政策的贯彻执行和监督检查；协同指导种植业结构调整，负责相关农业技术的试验、示范、推广和镇农业机械管理等；组织本镇植树造林、国土绿化、防风固沙及基地建设；加强畜牧兽医水产技术推广，做好畜禽和水产的防疫、检疫、治疗及疫情报告等工作；指导农村合作经济组织和服务组织的建设、发展等。
   （七）大厂回族自治县夏垫镇纪委主要职责
负责镇党的纪律检查和行政监察工作；协助镇党委、政府加强党风廉政建设和组织协调反腐败工作，开展党员干部廉政教育，推进农村廉政文化建设，检查、督促党的路线、方针、政策落实到基层；监督镇党委、政府领导班子及成员维护党的政治纪律，贯彻执行民主集中制，贯彻落实党风廉政建设责任制和廉政勤政情况；按照干部管理权限，检查处理本镇范围内党的组织、党员干部和监察对象违反党纪政纪的案件；受理对党的组织、党员干部和监察对象违反党纪政纪行为的检举以及党员的控告、申诉，维护党员的权利；加强对镇“三个中心”建设和管理，确保中心运行便民、务实、高效、廉洁；加强对农村村务监督委员会和农村便民服务站的管理，提高服务群众的能力和水平；完成县纪委、监察局交给的其他工作任务。
机构设置：
部门机构设置情况
	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	大厂回族自治县夏垫镇人民政府
	行政
	正科级
	财政拨款

二、部门决算报表（附表）
三、2016年部门决算情况说明
我部门及所属单位的收支包含在部门决算中。
(一）、收入支出决算总体情况说明。
反映本部门综合收支情况。2016年财政拨款收入4643.47万元，其中：政府性基金预算拨款2238.44万元；一般预算拨款2405.03万元；较2015年相比收入增加了1545.80万元，较2016年初预算增加 3520.22万元，主要为重点工程和拆迁项目拨款增多，致使收入增加。2016年支出4643.47万元。较2015年相比增加了1545.80万元，主要为重点工程和拆迁项目支出增多，致使支出增加。
(二）、收入决算情况说明
反映当年一般公共预算拨款、政府性基金预算财政拨款和其他来源收入。2016年财政拨款收入4643.47万元，一般公共预算财政拨款2405.03万元，政府性基金预算财政拨款2238.44万元。事业收入0万元，国有资本经营收入0万元，其他收入0万。
（三）、支出决算情况说明
2016年决算支出为4643.47万元，其中：基本支出1083.45 万元，包括人员经费755.15万元和日常公用经费328.30万元；项目支出3560.02万元。包括本级支出 ，主要为综治重点工作经费、维稳经费、办公场所维修改造专项资金等；
（四）、财政拨款收入支出决算总体情况说明
2016年财政拨款收入决算总计4643.47万元，财政拨款支出决算总计4643.47万元。较2015年增加了1545.80万元，其中一般公共预算拨款增加252.41万元，政府性基金预算财政拨款增加1293.39万元。2016年预算支出较2015年增加了1545.80万元，其中基本支出增加198.54万元，项目支出增加1347.26万元。
（五）、“三公”经费支出决算情况说明
2016年夏垫镇“三公”经费支出 7.41万元，比年初预算数减少6.33万元；比2015年“三公”经费减少4.08万元。其中：因公出国（境）费2016年决算0万元（本单位2016年度组织出国（境）团组0个，因公出国（境）人次数0人，比年初预算数增加（减少）0万元；比2015年增加（减少）0万元，原因是无因公出国事务；公务用车购置及运行维护费2016年决算7.41万元（公务用车购置数量0辆，购置金额0万元，公车运行维护费7.41万元，年末公务用车保有量9辆，比2015年减少1辆公务用车、增加5辆垃圾清运车）；公务用车运维费2016年决算7.41万元，比2015年减少4.08万元，原因是控制公务用车使用次数，压减开支；公务接待费2016年决算0万元（2016年度国内公务接待0批次，合计接待0人次），与2015年持平。
（六）机关运行经费情况的说明
2016年本部门机关运行经费支出105.96万元。比2015年减少36.72万元，降低26%。主要原因是人员调出及节能减排减少支出。
（七）、预算绩效管理工作开展情况说明
2016年，夏垫镇政府为确保重点项目、重点工程顺利推进，按照县委、县政府的安排部署，开展重点项目、重点领域绩效评价，主要针对我镇重点工程和重点项目资金的绩效管理评价。还要不断增点扩面，扩大预算绩效管理工作的范围，探索绩效评价的结果应用，进一步完善预算绩效管理制度体系，积极开展并深入推进预算绩效管理工作。力争将财政专项资金全部纳入绩效评价范围。
[bookmark: _GoBack]2016年，镇党委按照县委、县政府的安排部署，围绕农村环境面貌改造提升，扎实开展了精品村建设活动，取得了重要阶段性成果。镇财政积极支持此项工作。在“煤改气”工作中，为积极响应国家号召，治理大气污染，还百姓整洁、干净、安全的生活环境，截至2016年底，我镇对6个村实施了煤改气工程，挂炉1750台。后续工作将在2017年度完成。
[bookmark: _Toc471398468]（八）政府采购决算情况
    2016年度夏垫镇人民政府采购支出总额65.10万元，全部为政府采购工程支出。
（九）国有资产信息
    截至2016年12月31日，本部门共有车辆9辆，其中，一般公务用车4辆、垃圾车5辆。
（十）其他需要说明的情况
   我单位无其他需要说明的情况
四、名词解释
1、“一般公共服务支出”主要用于保障机关事业单位正常运转，支持各机关单位履行职能，保障各机关部门的项目支出需要，以及支持地方落实自主择业军转干部退役金等 。
2、“政府性基金”是指各级人民政府及其所属部门根据法律、国家行政法规和中共中央、国务院有关文件的规定，为支持某项事业发展，按照国家规定程序批准，向公民、法人和其他组织征收的具有专项用途的资金。包括各种基金、资金、附加和专项收费。
3、“国有资产经营”是指以国有资本为经营和使用对象，在保证国有资 本安全的前提下，通过对国有资本的运作，取得国有资本增值、实现最大经济效益和社会效益的活动。国有资本经营侧重于经营性国有资本，国有资本使用侧重于非经营性国有资本。
4、“三公经费”是指财政拨款支出安排的出国（境）费、车辆购置及运行费、公务接待费这三项经费。
5、“绩效预算”就是政府首先制定有关的事业计划和工程计划，再依据政府职能和施政计划制定计划实施方案，并在成本效益分析的基础上确定实施方案所需费用来编制预算的一种方法。
6、“机关运行经费”是指为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料以及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。